tiam quam divinam copulat, et (ii) aliam personam quam filium vel spiritum sanctum supponit. Ex (i) sequitur (13) ‘pater est persona non-missa’ esse propositionem falsam; ex (ii) sequitur (14) ‘pater est non-missus’, ‘non-missus’ substantivato, esse veram. Sed ex (14) sequitur (13); ergo (13) simul falsa et vera est.

In textu Andreeae de nominibus infinitis explicando nisus sum ne sibi contrarius videretur. At dissimulare non possum argumenta vv. 7951sqq. minus quam perfecte inter se cohaerere mihi videri. Nam, ni fallor, Andreas duas opiniones de (11) “‘filius est iste non-homo’ demonstrato filio” conflavit, quarum altera propositionem (11) ut incongruam damnaverat propter repugnantiam demonstrationis (ad personam directae) et suppositionis (pro essentia), altera distinctione inter ‘iste’ adiectivum et substantivum usa erat.

Praeter fontes in capite commentarii ad 7135sqq. memoratos (quorum Stephanus Langton maximi momenti est) conferantur: ad 7179–88 Stephanus Langton, Summa 159vA–B/pp. 125–126: “Item constat quod haec est vera ‘Christus factus est iste homo’. Sed quare Christus aliquo est iste homo? Probatio: Christus humanitate est, quia humanitate est aliquis homo, ergo Christus humanitate est iste homo, ergo humanitate est persona. § Item cum dicitur ‘Christus humanitate est iste homo’, iste terminus complexus duo continet in se, quorum unum pertinet ad personam, sc. hic ‘iste’, reliquum ad essentiam, sc. iste terminus ‘homo’; ergo sicut haec est falsa ‘Socrates humanitate est homo albus’ ita haec, ut videtur, ‘Christus humanitate est iste homo’. § Solutio: haec vera ‘Christus humanitate est iste homo’, quia iste terminus ‘iste’ adiective positus nec copulat nec supponit, ergo nullo modo ad personam pertinet quantum ad suppositionem et copulationem, semper tamen demonstrat personam si coniungatur termino supponenti personam. – Hinc patet solutio illius quaestionis quae solet proponi quando de fide dubitatur: haec enim vera et admittenda ‘Petrus scivit istum hominem pati’ demonstrato Christo, nec tamen scivit istum pati sed credidit.” Ad 7181–83, Martinus in Summa 85vB: “Item, Thomas noluit credere deum qui comparuerat nisi videret cicatrices in corpore domini; igitur fidei suae humana ratio praebuit experimentum; ergo non meruit sic credendo, quia dicit auctoritas ‘fides non habet meritum etc.’ Item, beata virgo vidi passionem Christi et eam credidit; ergo quod vidi credidit; ergo tali fide quae erat ex sensu non meruit. § Solutio: et beata virgo et Thomas meruit credendo Christum pati, quem videbant patientem. Fides tamen non est de visis, sed scientia; sed ex visis provocatur quis ad credendum invisa, ut Petrus oculo materiali vidi hominem pendentem in cruce, sed fide credidit eum esse deum quem oculo materiali non videbat esse deum; et licet Petrus quem videbat corporaliter sciret esse hominem scientia sensus, non tamen filium dei sciebat esse hominem, sed credebat, licet homo ille esset filius dei. Talia enim erunt praedicata qualia subiecta permiserint. Ille enim homo sci-

tur esse homo, non tamen creditur esse homo; et filius dei creditur esse homo, non tamen scitur esse homo; fides enim est de filio dei et scientia de filio hominis; ergo de quo fides et scientia, et non secundum idem.” Ad 7196–99, Stephanus Langton, Summa 157vB/pp. 111–112: “Quaeritur ergo utrum in hac ‘divina essentia est ingenita’ copuletur divina essentia sicut et in hac ‘divina essentia est increata’. Quo concesso, sic: in praedicta copulatur divina essentia per hanc dictionem ‘ingenita’ et nihil connotatur; ergo haec erit vera ‘filius est ingenitus’, quia hoc quod copulatur ei convenit, cum nihil connotetur pro quo sit falsitas. § Ad hoc dicimus quod cum dicitur ‘divina essentia est ingenita’ non copulatur divina essentia, neque aliquid nisi intellectus.”

**7205–33** “Praedicta” ea esse videntur quae 7074sqq. dicta sunt. Opinio hoc loco “quibusdam” attributa talis esse videtur: (1) ‘Filius Patris erit homo Christus, et ille est’ vera fuit ante incarnationem; similiter (2) ‘Filius Patris erit compositum, et illud est’, quamquam (1\*) ‘Filius Patris est homo’ et (2\*) ‘Filius Patris est compositum’ tum falsae. (3) ‘Illud esse’ semper fuit verum, neque ex (3) sequitur (4) ‘hominem esse’, quod tum demum verum esse coepit cum incarnatio facta est. (4) ex (3), (2\*) ex (2), (1\*) ex (1) ideo non sequuntur quod relativo ‘ille’/‘illud’ sola persona sine ulla connotatione refertur, et sic ad veritatem propositionis (2) non requiritur nisi veritas harum duarum propositionum: ‘filius erit compositum’ ‘persona filii est’. (7215–18:) Instantia. Iuxta hanc opinionem sic procedere licet: (5) Filius Patris erit aliquid, et illud est genitum; et (6) nihil erit Filius Patris quod modo non sit; ergo (7) Filius est aliquid modo genitum Patre. Sed conclusio (7) est falsa, quia praesuppositum est propositiones (5) – (7) ante incarnationem enuntiari. (7219–29:) Refutatio. Argumentum (5–7) est sophisticum. Nam licet (5\*) ‘Filius erit aliquid genitum de Patre, et illud est’ sit propositio vera, non sequitur (5), cum pronomen ‘illud’ (“dictio relativa”) tantum personam referat sine ulla relatione naturae humanae per illam dictionem ‘genitum de Patre’ significatae vel consignificatae. Non ergo isto sophismate cogimur propositionem ‘Filius non est, sicut erit, aliquid de Patre (genitum)’ ante incarnationem fuisse veram negare. Eadem fallacia qua sophisma (5–7) laborat in hoc argumento occurrit: ‘haec anima peccatrix cras erit iustum, et ipsa est illud; ergo haec anima peccatrix est iustum’; immo, ex antecedente sequitur ‘haec anima peccatrix non est iustum, sed erit iustum cum iustitia ei advenerit’. Similiter de Filio nondum incarnato vere dici potest ‘(qui est) Natus ex Patre simplex erit compositum (= aliquid habens partes) ex Patre natum’ neque sequitur eum iam aliquid compositum et aliquid ex Patre natum esse, sed eum aliquid compositum etc. fore cum humana forma divinae accesserit.

Versus 7212–15 male distinximus. Melius sic: “quam Genitus fuerit de casta uirgine natus quippe relatiuo pure persona refertur, ut nil praeter eam

dicant ibi posse notari. Sed sic ...". 7228–29 pro "qui nunc est 'ex Patre simlex', Natus 'habens aliquid partes' erit" scribendum est, opinor, "qui nunc est 'ex Patre simplex Natus' 'habens aliquid partes' erit".

**7234–52** Cf. Stephanum Langton in Quaest. 323rA: "*<Obiectio contra positionem cui favebat Andreas: >* Item videtur quod supposito homine aliquando non supponitur persona, ut in Psalmo 'Deus, deus meus, ne sileas etc. et assimilabor descendantibus in lacum'; Glosa Ordinaria: Deus divinitatem ne subtrahas a me, quia si hoc fiat, assimilabor descendantibus etc. Non enim videtur quod haec [h.: hoc *V*] peteret persona [p. *supra lin. C:* sc. *V*] deitatem subtrahi a se, cum hoc sit impossibile quod subtrahatur; ergo cassa esset haec petitio. § Responsio: Loquitur Christus in persona generalis hominis. Vel dicatur quod orat in persona sui quod non eveniat quod tamen evenire scit [scit: sit *V*] impossibile, sicut oramus pro illis animabus quae sunt in purgatorio ne cadant in infernum per illam orationem 'Domine Iesu Christe'. Sed ad quid hoc oramus hic ut non cadant, cum cadere non possint? Ut scilicet attribuamus gratiae quod non cadunt. Eodem modo inde, ut attribuatur gratiae quod non subtrahitur deitas a Christo in quantum homo." Cf. etiam Tract. hom. ass. pp. 485sq.

**7253–98** Andreas hic de eis quaestionibus loquitur de quibus P. Lombardus in Sent. III dd. 21–22, utrum sc. in morte a Verbo sit separata anima vel caro, et utrum Christus in triduo fuerit homo. Eandem materiam tractant: P. Pict. IV.22; Stephanus Langton, Comm. Sent. pp. 127–129 Landgraf, Quaest. 251vB–252rA & 323vB–324rB; Simon Tornacensis, Institutiones 34rB; Praepositinus, Summa 53vB–54rB; Martinus, Summa 119vA–120rB; Godefridus, Summa 119rA–120vB.

Conclusiones Andreeae hae sunt: (a) Mors neque animam neque carnem a Verbo separavit, sed animam a corpore. (b) Christus in triduo non fuit homo, quia homo est compositum ex anima et corpore. (c) Christus in triduo non fuit subiectum proprietatum creatarum. Ergo nec rationale, nec coloratum nec quicquam eiusmodi. (d) Proprietates creatae Christi trium generum sunt: (A) quae ipsi convenient quia animae eius insunt, e.g. rationalitas, (B) quae ipsi convenient quia corpori eius insunt, v.g. color, (C) quae ad suam constitutionem ut anima corpori unita sit exigunt, e.g. risibilitas. Proprietates (C) nullo modo Christo in triduo infuisse dicendae sunt. Proprietates (A) et (B) sub hac forma loquendi (1) 'Christus fuit rationalis/coloratus' ei attribui possunt, ut indicetur animam et corpus adhuc Verbo unita fuisse, id quod non eluceret si pro (1) huiusmodi locutionibus uteremur: 'anima Christi fuit rationalis' 'corpus Christi fuit coloratum'. Ex (1) non sequitur 'ergo fuit rationale/coloratum'. – Haec in summa; iam ad quasdam minutias transeamus.

**7255–57** Cf. Summam Praepositini 53vB–54rA: "Quaeritur utrum Christus in illo triduo fuit homo. Quod videtur (...). Item auctoritas 'Tu es

sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech'. Videtur ergo <quod> Christus ex quo factus est sacerdos numquam desiit esse sacerdos, ergo in illo triduo fuit sacerdos; sed secundum quod homo fuit sacerdos, ergo in illo triduo fuit homo. (...) § Ad secundum, 'Tu es sacerdos in aeternum etc.', dicimus hoc ideo dictum esse quia sacerdotium eius futurum erat in aeternum, vel quia eius sacerdotio nullum aliud accessit nec succedet, sicut sacerdotio Aaron successit sacerdotio Christi."

**7265–68** Cf. Summam Martini 120rA: "Item, Christus tunc erat unctus spirituali unctione, ergo non fuit unctus secundum quod deus sed secundum quod homo, ergo tunc fuit homo. § Non sequitur. Dicunt isti" – sc. qui negant Christum in triduo fuisse hominem – "quod unctione facta est secundum animam, quae numquam fuit separata a Verbo. § Item, Christus secundum quod homo descendit ad inferos, igitur in descensu erat homo. § Responsio: si talis est sensus 'secundum quod homo, i.e. secundum animam, quae portio humanae naturae est', verum est, alias non."

**7278–83** Sensus hic est: Quaesito qua ratione Christus vivus a proprietatibus corporis vel animae denominari possit, pro causa assignatur, totum a proprietatibus partis denominari, ut homo 'rationalis' propter rationalitatem animae, 'coloratus' propter colorem corporis dicatur. Si vero de Christo mortuo quaeratur, eadem ratio assignari non potest. Cum enim homo esse desierit, anima et corpus eius, licet permaneant, partes eius non sunt. Quoniam autem adhuc Verbo unita extant, Christus etiam mortuus a proprietatibus eorum denominari potest.

Cur quedam animae vel corpori Christo mortuo attribui necesse sit, Godefridus in Summa 120vA docet, qui tamen hoc ab Andrea dissentit quod Christo mortuo non omnes eiusmodi proprietates attribuit: "Quare conceditur quod Christus descendit ad inferos, cum non concedatur quod Christus sit rationalis? § Dico quod religio fidei hic habuit necessitatem facere illam transumptionem ad notandum quod illa glorioissima anima quod in illo triduo fecit est operata ex virtute deitatis. Si enim diceretur 'anima Christi descendit ad inferos' 'anima Christi extraxit sanctos', ex virtute locutionis non daretur intelligi quod hoc faceret ex virtute deitatis sibi unitae, quod expresse insinuat cum dicitur 'filius dei descendit ad inferos' 'filius dei liberavit sanctos', et praedicatur motus de illo qui manens immobilis dat cuncta moveri. Unde patet quod iste terminus 'filius dei' ponitur pro anima filii dei, ut sic notetur actus ille fuisse in anima ratione divinitatis sibi unitae, quod non fieret si solum nomen animae ibi apponetur. Habuit etiam necesse religio christiana ad transumendum hunc terminum 'filius dei' vel hunc terminum 'Christus' ad supponendum pro corpore eius in huiusmodi locutionibus 'iacuit in sepulchro' 'positus est in sepulchro' ad convincendam haereticam pravitatem, quae negat illud sanctissimum corpus fuisse corpus dei et hominis. Sed non habuit necesse ut in talibus locu-

tionibus transumeret, ‘est corporeus’ vel ‘est albus’ vel ‘tricubitus’, cum de corpore illo quod tale esset nemo ambigeret.”

**7284–85** Andreas hic per paraphrasim verba Augustini profert quae apud P. Lombardum, Sent. III d.22 c.4 (73) laudantur: “Quid ergo propter quid, et quid secundum quid dicatur, prudens et diligens et pius lector intellegat.” Cf. P. Pict. IV.22: “Sed quid de quo et quomodo et secundum quid dicatur, pius ac prudens lector diligenter inquirat.”

**7286–87** Argumentum quod his versibus refutatur apud Praepositum in Summa 54rB legitur: “Dicit Augustinus ‘Christus totus fuit in caelo, totus in sepulchro, totus in inferno.’ Si totus, ergo secundum quamlibet partem.” Cui Praepositinus sic obloquitur: “Adiectiva referuntur ad personas, neutra vero ad essentiam. Fuit ergo et in inferno et in cruce et in caelo et in sepulchro totus, id est illa persona perfecta, sed non totum, i.e. non secundum omnem sui naturam; in inferno enim non fuit secundum naturam corporis, nec in sepulchro secundum naturam animae.”

**7288–91** Cf. Godefridum in Summa 120vA: “Sed obicitur: Quomodo Christus adhuc est unitus carni, vel divina essentia? § Dico quod (...) et praetera <sc. divina essentia> conservat carnem ab omni putredine et ut non videat corruptionem et confert ei necessitatem cito redeundi ad corpus; ex ipsa enim erat quod non poterat morte detineri diu; eodem modo dico illam esse unitam animae, et habet effectum in anima qui confert ei omnia bona et vim extrahendi sanctos ab inferis.”

## LIBER XII

**7299–7301** Cf. Summam Godefridi 119vA–B: “Quaeritur utrum Christus semper fuerit unitus humanitati ex quo semel fuit unitus.” Inter argumenta hoc invenitur: “Super hunc psalmum ‘Deus, deus meus respice in me, quare me dereliquisti?’ dicit Cassiodorus: ‘clamat caro separatione deitatis moritura’; ergo divinitas fuit separata a carne.” Cui Godefridus haec respondet: “Primam auctoritatem sic expone: ‘separatione deitatis’ id est propter separationem quam faciebat deitas, qua sc. deitas separabat animam a corpore. – Aliter, ut melius respondeat textui: ‘separationem deitatis’ appellat expositionem passionis, sicut textus appellat ‘derelictionem’ flagellis expositionem.”

**7302–04** Cf. Stephanum Langton, Quaest. 251vB: “Item, ‘tantae subtilitatis erat divina natura quod non poterat uniri carni nisi anima mediante’, et ita sublato medio dissoluta sunt extrema. § Non sequitur. Sicut affinitas contrahitur mediante isto, non tamen eo cessante desinit affinitas; et matrimonium contrahitur mediante consensu, non tamen eo cessante desinit matrimonium.” Similia in eiusdem Quaest. 324rA, et in Summa Martini 119vB.

**7320sqq.** De potestate baptizandi. Cf. Stephanum Langton in Questionibus, 184vB: “Quaeritur utrum Christus secundum quod homo habuerit aliquam potentiam mundandi a peccato sive baptizandi interius. § Probatur quod habuit, quia super hunc locum Iohannis ‘et ego nesciebam eum, sed qui misit me baptizare, ille mihi dixit: super quem videris spiritum descendenter et manentem, hic est qui baptizat’ dicit Augustinus: ‘potuit dominus, si vellet, dare potestatem alicui servo ut daret baptismum suum tamquam vice sua, et transferre a se baptizandi potestatem et constituere in aliquo servo, et tantam vim dare baptismu[m] translato in servum quantam vim haberet baptimus datus a domino; sed hoc noluit ideo ut in illo esset spes baptizatorum, et ne tot essent baptismi quot servi.’ Ergo Christus potuit talem potestatem dare servis, sed illa aut esset increata aut creata (...)” et quae sequuntur.

**7345sqq.** De scientia Christi quaestio extat Stephani Langton, 189vA–190rA, ex qua haec excerptimus: “Duplex est et fuit ab instanti incarnationis scientia in Christo, sc. increata qua scit et scivit ab aeterno quicquid et pater et aequa bene ut pater, unde hac scientia est aequa sciens patri; altera est creata qua scit omne enuntiabile quod scit pater et qua notitiam habet omnium rerum quarum notitiam habet pater, sed non aequa limpide <cf. 7350> ut pater, sicut iste qui non est physicus scit discernere inter has herbas sicut physicus, sed non aequa bene ut physicus, et sicut aliqui duo vident vel sciunt aliquid, unus tamen limpidius quam alter. Scientia ergo creata scit filius omne enuntiabile quod scit pater, sed non aequa ut pater, et eadem scientia habet Christus notitiam omnium quorum notitiam habet pater, sed non aequa ut pater, unde scientia creata non est aequa sciens patri. § Item nota <cf. 7374 sqq.> quod quantacumque est hodie scientia creata Christi, tanta fuit in instanti incarnationis: numquam enim suscepit nec suspicere potuit incrementum. (...) § Sed videtur quod creverit scientia Christi. Dicit enim Glosa in principio Ezechiel: discit inter homines in terra et docet angelos in caelo. (...) Item in Luca: puer Iesus proficiebat aetate et sapientia apud deum et homines. Ergo proficiebat sapientia, et ita eius scientia crescebat. Forte sic exponitur <cf. 7377–79> ‘proficiebat’ i.e. proficerere videbatur. (...) Gregorius, sicut legitur in tertio Sententiarum <cf. P. Lomb. III d.13 c. un. (38) n.5>, sic exponit: proficiebat non in se sed in aliis apud homines, i.e. ad profectum hominum; et apud deum, i.e. ad honorem dei. (...) § Item, cum Christus scientia creata sciat quicquid scit pater, quaeritur quare non concedatur similiter <cf. 7357–60> quod potentia creata possit quicquid potest pater.” Andreas partim cum Stephano, partim cum P. Lomb. 3 d. 13–14 congruit.